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ACTA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS
ITPO8_CESAVECOL_2023 INVITACION PARA LA ADQUISICION DE ACEITE
PARAFINICO
JUNTA DE ACLARACIONES.

ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES PARA LA
ADQUISICION DE ACEITE PARAFINICO EN LA MODALIDAD DE INVITACION A CUANDO
MENOS TRES PERSONAS.

EN LA SALA DE JUNTAS DEL COMITE ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DEL ESTADO DE
COLIMA, SITA EN LAZARO CARDENAS NO. 339, COLONIA LA UNION, C.P. 28130 EN
TECOMAN, COLIMA SIENDO LAS 1115 HORAS DEL DIA 27 DE OCTUBRE DEL 2023, SE
REUNEN LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS): ING.
JUAN JOSE LARIOS MORENO, REPRESENTANTE ESTATAL FITOZOOSANITARIO Y DE
INOCUIDAD AGROPECUARIA Y ACUICOLA EN COLIMA: M.\V.Z. JOSE RAMON CRUZ
GOMEZ, JEFE DE DEPARTAMENTO DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA EN
LA SUBSECRETARIA DE DESARROLLO RURAL DE GOBIERNO DEL ESTADO: ING.
MAXIMILIANO SALAZAR ANGUIANO, GERENTE DEL COMITE ESTATAL DE SANIDAD
VEGETAL EN EL ESTADO DE COLIMA (CESAVECOL); ASI COMO LOS SIGUIENTES
INVITADOS: C.P. JULIA EDITH PALACIOS QUINONEZ, COORDINADORA ADMINISTRATIVA
DEL CESAVECOL; ING. JUAN JOSE LARIOS BARAJAS COORDINADOR DE PROYECTO DE
PLAGCAS DE LOS CITRICOS.

UNA VEZ INSTALADA FORMALMENTE, SE PROCEDIO AL ANALISIS DE LAS PRECUNTAS
RECIBIDAS EN TIEMPO Y FORMA, PARA LO CUAL, LA C.P. JULIA EDITH PALACIOS
QUINONEZ COMENTA QUE SE RECIBIERON CUATRO PREGUNTAS DE LA EMPRESA
AGROCERTIMUNDO, S.A. DE C.V. PARA LA JUNTA DE ACLARACIONES EN TIEMPO Y
FORMA, SEGUN LO ESTABLECIDO EN LAS BASES EMITIDAS, LAS CUALES SON LAS
SIGUIENTES:

1.- Referente a la Descripcién del bien, punto 1.1 de las bases de la ITP, donde se menciona
como concepto “Aceite parafinico”, dado que la identidad quimica del compuesto
mencionado corresponde a Aceite mineral, familia quimica: hidrocarburos y es un
derivado del petroéleo, con No. de CAS: 8012-95-1 (CAS (Chemical Abstracts Service) la cual
es una division de la American Chemical Society (Sociedad Americana de Quimica), y es
la autoridad mundial para la informacién quimica, Cada nuimero de registro CAS, o
Numero CAS, es un identificador numérico Unico, que designa una Unica sustancia).

PREGUNTA: ; Se puede ofertar un producto cuyo Registro Sanitario Coordinado expedido
por la COFEPRIS cuyo nombre comun de ingrediente activo corresponda con “Aceite
parafinico”, ¢ "Aceite mineral” o “Aceite mineral parafinico”"?

Respuesta: Si es procedente, como lo indica el oficio en alcance a la convocatoria emitida
ITPO8_CESAVECOL_2023, el cual se encuentra en la pagina Web del Comité Estatal de
Sanidad Vegetal en el Estado de Colima.

2- Con respecto al requisito solicitado en el punto 2.2.2 Segundo Sobre: Propuesta
Técnica, Inciso b. Copia simple legible del Dictamen técnico de Efectividad bioldgica
emitido por el SENASICA, donde especifique la conveniencia del registro para uso en el
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cultivo de citricos y contra la plaga Psilido asiatico de los citricos (Diaphorina citri), acaros
y trips, dosis e intervalo de seguridad, conforme a las presentes bases (original o copia
certificada para su cotejo). Habiendo consultado en |a pagina de consulta de plaguicidas
autorizados por COFEPRIS
(http://siiprisOB.cofepris.gob.mx/Resoluciones/ConsuItas/ConWebRegPlaguicida.asp), no
se encontré ninguna marca comercial que tenga recomendacién para el control de
acaros y trips en citricos, solo en otros cultivos.

PREGUNTA: (Es valido presentar dictamen técnico de efectividad bioldgica donde se
especifique la conveniencia del registro para uso contra la plaga Psilido asiatico de los
citricos (Diaphorina citri) en citricos y para &caros y trips en otros cultivos autorizados? pXe)
sera suficiente presentar el dictamen técnico de efectividad biolégica en citricos y contra
Diaphorina citri Unicamente?

Respuesta: Requiere presentar el Dictamen Técnico de Efectividad Biolégica emitido por
el SENASICA, del producto ofertado, el cual, se analizara por los integrantes del Comité
de Adquisiciones y Servicios (CAS) y en base al resultado del analisis gue se realice, se
emitira el fallo correspondiente.

3- Con respecto al requisito solicitado en el punto 222 Segundo Sobre: Propuesta
Técnica, Inciso d. Copia simple legible de la etiqueta aprobada por COFEPRIS del
producto, donde especifique la conveniencia del registro para uso en el cultivo de citricos
y contra la plaga Psilido asidtico de los citricos (Diaphorina citri), &caros y trips, dosis e
intervalo de seguridad, conforme a las presentes bases (original o copia certificada para
su cotejo). Habiendo consultado en la pagina de consulta de plaguicidas autorizados por
COFEPRIS
(http://siiprisO3.cofepris.gob.mx/Resoluciones/Consultas/ConWebRegPlaguicida.asp), no
se Lechuga No. 2682 Oficina 8, Col. Mercado de abastos, C.P. 44530, Guadalajara, Jalisco.
AGROCERTIMUNDO, S.A. DE C.V. Tel: 3311409006, e-mail: agrocertimundo@gmail.com
encontrd ninguna marca comercial que tenga recomendacién para el control de dcaros
y trips en citricos, solo en otros cultivos.

PREGUNTA: ; Es valido presentar copia simple de la etiqueta aprobada por COFEPRIS del
producto donde se especifique la conveniencia del registro para uso contra la plaga
Psilido asiatico de los citricos (Diaphorina citri) en citricos y para dcaros y trips en otros
cultivos autorizados?

Respuesta: Requiere presentar copia simple legible de la etiqueta aprobada por
COFEPRIS, del producto ofertado, el cual, se analizara por los integrantes del Comité de
Adquisiciones y Servicios (CAS) y en base al resultado del anélisis que se realice, se emitira
el fallo correspondiente.
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4- Referente al cuadro del Anexo 2 “Propuesta Econdmica”, se solicita desglosar el I.V.A,
sin embargo, los plaguicidas de uso agricola no estan gravados con LV.A, sino con el
Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios (LE.P.S.), en algunos casos.

PREGUNTA: ;Se podra modificar el formato del Anexo 2 para desglosar el impuesto
correspondiente, en caso de que aplique?

Respuesta: Los plaguicidas de uso agricola no estan gravados con IVA, en caso de que el
producto que oferte cause impuesto especial sobre produccién y servicios (IEPS), deber3
asentarlo en su propuesta en el formato establecido.

SIENDO LAS 11:48 HORAS DEL DIA DE SU INICIO, SE DA POR CONCLUIDA LA REUNION
DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS), FIRMANDO LOS QUE EN ELLA
INTERVIENEN PARA SU DEBIDA CONSTANCIA.

POR EL SENASICA

ING. JUAN JOSE L/ MORENO ING. MQ(S(IM‘LIA WSALAZAR
ANGUIA
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